¶ A.R.G. De senatusconsulto ex litteris Cornifici facto: De Sempronio: De Lucejo.

M. T. C. S. P. D. CORNIFICIO.

IBERALIRVS litteras accepi tuas, quas mihi Cornifici ²³ cius altero vicelimo dixi ut dicebat, reddidit. Eo die non fuit senatus, neque postero. Quinquatribus frequenti senatu causam tuam egi non invita Minerva. Etenim eo ipso die senatus decretivit, ut Minerva nostra, custos urbis, quam turbo dejecterat, restituueretur. Pansa tuas litteras recitavit. Magna senatus approbatio confecta est cum summo gaudio, & offensione Minotaui, id est, Calvisii, & Tauri. Factum de te senatusconsultum honorificum, postulabatur autem, etiam illi notarentur: sed Pansa clementior. Ego, mi Cornifici, quo die primum in spem libertatis ingessus sum, & cunctantibus ceteris ad xiii. Kal-

1. Omnimque nequissimum collega vestre. 2. Sic Palatinus, primus, sextus, Vaticani excerpta, Historianus, Stevcechanus, Victoria editio. Probat tamen Lambros, ut & ante illum Lepidus Manutiusque, quod erat collega Ciceronis in Argerata. Nos posteriori cunctantibus

aurem & obsequiam dedimus.

2. Ex iis ergo non debeo commendare: sed commendationem. Hitterp. codex; ea tibi commendabo, tamen et si non debeo commendare: unde Gulielmus conjectabat: commendationem ei si non debet commendare.

¶ Fals

Kal. Jan. fundamenta jeci reip. eo ipso die providi multum, atque habui rationem dignitatis tuae. Mihil enim est assensus senatus de obtinendis provinciis. Nec verò postea destiti labefactare eum, qui summa cum tua injuria, contumeliaque reip. provinciam absens obtinebat. Itaq; crebras, vel potius quoridianas compellationes meas non tulit, seque in urbem recepit invitus: neque solum spe, sed certa re jam, & possessione deturbatus est. Meo justissimo, honestissimo convicio te tuam dignitatem summa tua virtute tenuisse, provinciazque honoribus amplissimis affectum; vehementer gaudeo. Quod te mihi de Sempronio purgas, accipio exculcationem. I fuis enim illud quoddam cæcum tempus servitutis. Ego tuorum consiliorum auctor, dignitatique auctor, iratus temporibus, in Graciam, delperata libertate, rapiebas: cum me Etelix, quasi boni cives, relinquentem temp. prosequi noluerant: Aufusque adversus maximus flatu me 2 ad tribuleis tuos Regium retulit: atque inde ventis, remnis in patriam omni felicitatione properavi, postridieque in summa reliquorum servitute liber unus fui. Sic sum in Antonium invectus, ut ille non ferret, omnemque suum vinclentum furorem in me unum effundere: meque cum eliceret vellet ad eadis causam, tum tentaret infidili: quem ego rufantem, & nauis antem sonjeci in Casaris Ostrovianis plagas. Puer enim egregius praesidium sibi primum, & nobis: deinde summas reip. comparavit: qui nisi fuisset, Antonii reditus à Brundisio, pestis patria fuisset. Quia deinceps acta sunt, scire te arbitror. Sed redeamus ad illud, unde divertimus. Accipio excusationem tuam de Sempronio, neq; enim statui quid in tanta perturbatione habere potuissi. 3 Nunc hic dies aliam vitam afferit, alios mores postulat, ut ait Terentius. Quamobrem, mihi Quinte, confende nobiscum, & guidem ad puppim. Una navis est jam bonorum omnium: quam quidem nos damus operam, ut rectam teneamus. utinam prospero euri. Sed quicunque venti erunt, ars nostra certe non aberit. Quid enim præstare aliud virtus potest? Tu fac magno animo sis, & excello: cogitesque omnem dignitatem tuam cum rep. conjunctam esse debere. P. Lucium mihi meum commendas: quem, quibuscumque rebus poterit, diligenter quebor. Hirtium quidem, & Panoram, collegas nostros, homines in consulatu reip. salutares, alieno sanè tempore amissimus, rep. Antoniano quidem latrocinio liberata, sed nondum omnia explicata: quam nos, si licebit, more nostro tuebimur, quamquam admodum sumus iam defatigati. **Sed NYLLA LASSITVDO** impedit officium, & fidem debet. Verum hæc hæc tenet. Ab aliis te de me, quā a me ipso, malo cognoscere. De te audiebamus ea, quæ maximè vellemus. De Cn. Minucio, quem tu quibusdam litteris ad cælum laudibus extulisti, rumores durius erant. Id quale sit, omninoque, quid sit agatur, facias me velim certiori.

G. ARG. Commendat heredes Tauri.

CICERO CORNIFICIO S. D.

QTURVIS, qui in Africa negotiatus est, vir bonus, & honestus, heredes fecit filiale sui, Cn. Saturninum, Sex. Aufidum, C. Annejum, Q. Considium Galum, L. Servilium Postumum, C. Rubellinum. ex eorum oratione intellexi, gratiarum actione eos magis egere,

quam commendatione. Tanta enim liberalitate se tua usos prædicabant, ut iis plus à te tributum intelligerem, quam ego te audirem rogare. audebo tamen, scio enim, quantum ponderis mea commendatio sit habitura. Quare à te peto, ut ad eam liberalitatem, qua sine mens literis utus es, quam maximus his litteris cumulus accedat. Caput autem est mez commendationis, ne patiate Erotem Turium. Q. Turii liberum, ut adhuc fecit, hereditatem Turianam averttere, ceterisque omnibus rebus habeas eos commen- datissimos. Magnam ex eorum splendore, & observantia capies voluptam. Quod ut velis, te vehementer etiam, atque etiam rogo.

G. ARG. Commendat Aufidum equum in Africana negotia.

M. T. C. S. P. D. Q. CORNIFICIO.

SEx. Aufidius & observantia, qua me colit, accedit ad 27 proximos: & splendore, equiti R. nemini cedit. Est autem ita temperatis, moderatique moribus, ut summa severitas, summa cum humanitate jungatur. Cujus tibi negotia, quæ sunt in Africa, ita commando, ut majore studio, magis ex animo commendare non possim. Per- gratum mihi feceris, si dederis operam, ut is intelligat, meas apud te litteras maximum pondus habuisse. Hoc te vehementer mi Cornifici, rogo.

G. ARG. Reprehendit Cornificium, quod in quoddam Lilybeo minantes non animadverterit: Studium in Rerpub. laudat. De omittenda gratarum actione affertur. De pecunia & Republi-

M. T. C. S. P. D. Q. CORNIFICIO.

ASSENTIOR tibi, eos, quos scribis Lilybeo minati, 28 istic poenas dare debuisse: sed metuisti, ut ait, ne nimis liber in ulciscendo videceret. Metuisti igitur, ne gravis civis, ne nimis fortis, ne minus te dignus videceret. Quod societatem reip. conservandæ tibi mecum à patre acceptam renovas, gratum est: quæ societas inter nos semper, mihi Cornifici, manebit. Gratum etiam illud, quod mihi tuo nomine gratias agendas non putas. nec enim id inter nos facere debemus. Senatus sibi plus pro dignitate tua appellaret, si, absentibus consulis, umquam, nisi ad tem novam cogeretur. Itaque nec de H-s xx. nec de H-scc quidquam agi nunc persenatum potest. Tibi autem ex se- natus consilio imperandum, mutuumque sumendum cen- seo. In rep. quid agatur, credo te ex eorum litteris cognoscere, quæ ad te acta debent perscribere. Ego sum spe bona: consilio, cura, labore non desum: omnibus inimicis reip. esse me acerrimum hostem præ me fero. Res neque nunc difficili loco mihi videbuntur: & fuisset facilissimo, si culpa a quibusdam abfuisset.